№1-162/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года г.Мурманск. 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретарях Астровик О.Н., Смолиной К.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Надточей А.С., ФИО2, 

защитников - адвокатов Репиной М.С., Кузнецова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 01.09.2009 Первомайским районным судом г.Мурманска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима, постановлением Кандалакшского городского суда Мурманской области от 11.10.2010 освобожден 13.10.2010 условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 17 дней, на момент освобождения уголовный штраф оплачен;

- 24.08.2018 мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Мурманска по ст.264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, (наказание в виде обязательных работ отбыто 28.03.2019, не отбытый срок дополнительного наказания – 1 год 9 месяцев 29 дней),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере организованной группой, а также незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО9, осужденный за совершение указанного преступления приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, имея обширные связи в криминальных кругах, не имея постоянного легального источника дохода, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых в городе Мурманске устойчивого спроса на наркотические средства, с целью систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> решил создать и возглавить организованную группу.

С этой целью не позднее октября 2015 года ФИО9 привлек к участию в создаваемой им организованной группе для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений, ФИО1, ранее занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в городе Мурманске и имевшего устойчивый, налаженный канал поставки наркотических средств из города Санкт-Петербурга в город Мурманск, обладавшего собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств, владевшего технологией переработки наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), при помощи которой, возможно было достичь увеличение общей массы наркотического средства, а также его оптимального качества, а также имевшего собственные запасы наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса); МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производное наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина; N-(1-карабамоил-2-метилпропил) -1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карабоксамид производное наркотического средства N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карабоксамид; ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые были приобретены ФИО3 не позднее октября 2015 года у неустановленного следствием лица, путем извлечения из места скрытого хранения – тайника, оборудованного около километрового знака с обозначением «1», на автодороге № 47К-075 «Мишуково-Снежногорск» по направлению города Снежногорск Мурманской области, географические координаты – долгота 32,068064о, широта 69, 014401о, что по замыслу ФИО9 должно было способствовать незамедлительному началу совершения преступлений, направленных на незаконную реализацию имевшихся у ФИО3 вышеуказанных наркотических средств в составе создаваемой ФИО9 организованной преступной группы.

После чего ФИО9, находясь в городе Санкт-Петербурге, используя знакомства ФИО3 с лицами, занимающимися поставками крупных партий наркотических средств, договорился с неустановленным следствием лицом о систематическом приобретении крупных партий наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего в период времени с октября 2015 года по ноябрь 2015 года, действуя в составе организованной группы с ФИО3 наладил систематическую поставку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) из города Санкт-Петербург в город Мурманск, где организовал переработку и в последующем сбыт указанных наркотических средств на территории Мурманской области.

Кроме этого ФИО9 и ФИО3 действуя в составе организованной группы по мере необходимости осуществляли переработку наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производного наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина и в последующем сбывали указанные наркотические средства на территории Мурманской области в виде таблеток и марок соответственно.

При этом планы совершения преступлений постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений. 

Помимо этого, ФИО9 осознавая, что сведения о его причастности и причастности ФИО3, которому ФИО9 всецело доверял, к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, неминуемо дойдут до правоохранительных органов, опасаясь задержания ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов и как следствие изобличения и задержания себя самого, не позднее 30.11.2015 привлек Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

При этом ФИО9 был осведомлен, что Лицо №1 совместно с ФИО3 ранее занималось незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ в городе Мурманске, в связи, с чем лично знакомо с неустановленным лицом в городе Санкт-Петербурге, которое осуществляло на тот момент сбыт крупных партий наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО9, является жителем города Санкт-Петербурга, что значительно облегчало процесс транспортировки наркотических средств в город Мурманск. 

ФИО9, получив согласие ФИО3 и Лица №1, каждого в свое время, на вступление в возглавляемую им организованную группу, разработал план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределил роли между участниками организованной группы, в которой отвел себе роль руководителя (лидера), при этом определив себе следующие функции:

- общее руководство организованной группой, выражавшееся в формировании целей, планирование и координация деятельности всех ее участников, распределение ролей между участниками организованной группы; 

- вовлечение в организованную группу новых участников для достижения целей созданной последним организованной группы;

- планирование, подготовка способов и средств для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- дача указаний участникам преступной группы по наиболее удобным и безопасным формам и методам преступной деятельности;

- незаконное приобретение у неустановленных следствием лиц оптовых партий наркотических средств в городе Санкт-Петербурге, в целях их дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы на территории Мурманской области; 

- установление сумм денежных средств, подлежащих возврату, после незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы;

- получение денежных средств, вырученных в результате совершения участниками организованной группы незаконных сбытов наркотических средств;

- контроль над денежными средствами, полученными организованной группой от незаконного сбыта наркотических средств;

- контроль над соблюдением правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на строгой дисциплине, личной материальной ответственности перед лидером, соблюдении мер конспирации, таких как запрет на обсуждение по телефону любых вопросов, связанных с их незаконной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематической смене средств мобильной связи, а так же использовании сим-карт, оформленных на лиц, неосведомленных о деятельности преступной группы, приобретенных ФИО9 и лично участниками преступной группы; встречи в местах, исключающих наблюдение со стороны правоохранительных органов; передаче наркотических средств через заранее обусловленные места скрытого хранения этих средств, расположенных на территории Мурманской области;

- постоянное совершенствование форм и методов совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, как на стадии подготовки к преступлениям, так и непосредственном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

- приобретение специальных приспособлений и оборудования необходимого для переработки наркотических средств;

- приискание мест, используемых для хранения и переработки наркотических средств;

- в зависимости от ситуации непосредственное участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В задачи ФИО3 как участника организованной группы, входили следующие функции:

- получение наркотического средства в городе Санкт-Петербурге у поставщика и транспортировка наркотического средства из города Санкт-Петербурга в город Мурманск;

- приобретение специальных приспособлений и оборудования необходимого для переработки наркотических средств;

- переработка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть смешивание его с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) более низкого качества, с последующим приданием ему формы – прямоугольного брикета фиксированной массы, удобной для сбыта, при помощи специально приисканного оборудования;

- переработка наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть смешивание его с пищевыми красителями разных цветов, а также иными примесями, в том числе наркотическими средствами, с последующим приданием ему формы – таблеток, удобной для сбыта, при помощи специально приисканного оборудования;

- переработка наркотического средства 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производного наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина, то есть пропитка указанным веществом специально приисканной бумажной основы;

- приобретение материалов используемых для упаковки наркотических средств;

- расфасовка получившихся в результате переработки наркотических средств в удобную для сбыта упаковку;

- незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска;

- ведение учета и контроль за расходом наркотических средств имеющихся в наличии;

- сбор денежных средств с приобретателей наркотических средств и последующая передача их ФИО9

В задачи Лица №1 как участника организованной группы, входили следующие функции:

- получение наркотического средства в городе Санкт-Петербурге у поставщика и транспортировка наркотического средства из города Санкт-Петербурга в город Мурманск;

- передача в городе Мурманске привезенного наркотического средства ФИО3 для его дальнейшей реализации на территории Мурманской области.

Далее, не позднее 31.12.2015, ФИО9 с целью увеличения эффективности деятельности возглавляемой им организованной группы, желая расширить ассортимент предлагаемых для сбыта наркотиков, договорился с неустановленным лицом – поставщиком наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) из города Санкт-Петербурга о систематическом приобретении у него психотропного вещества амфетамин. 

При этом ФИО9 планировал поставлять психотропное вещество амфетамин из города Санкт-Петербурга в город Мурманск, осуществлять его переработку, а именно смешивать указанное психотропное вещество с различными примесями, тем самым увеличивая его общий вес, а соответственно и потенциальную прибыль от его незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО3 как участнику организованной группы ФИО9 была добавлена задача, которая заключалась в переработке психотропного вещества амфетамин, то есть смешивание его с сульфатом магния, расфасовка получившегося в результате переработки психотропного вещества в удобную для сбыта упаковку, а также незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, как непосредственно, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска.

Далее ФИО9, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и Лицом №1 наладил поставку наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропного вещества амфетамин из города Санкт-Петербург в город Мурманск, переработку и в последующем сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества на территории Мурманской области.

Созданная ФИО9 и руководимая им организованная группа характеризовалась следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в наличии иерархической вертикали подчинения, распределением преступных функций и ролей между участниками организованной группы;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности. Организованная группа отличалось стабильностью и постоянством состава его участников, совместно осуществляющих преступную деятельность, стойкими связями между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- организованностью, состоявшей в четком распределении функций и ролей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализацией, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у ФИО9, и иных участников организованной группы единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознании всеми участниками организованной преступной группы общих целей и своей принадлежности к ней, стойкости внутренних связей между участниками организованной преступной группы, наличии основы данной организованной группы из числа участников, состоящих в длительных доверительных отношениях между собой к моменту создания организованной группы;

- члены организованной группы были объединены общей целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности;

- жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. На различных этапах совершения преступлений участвовали различные члены организованной группы, которые исполняя отведенные им роли, подчинялись непосредственно ФИО9, который занимал ведущее место в иерархической структуре организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя организованной группы – ФИО9 при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании мобильной телефонной связи, позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Члены организованной группы использовали жилые и подсобные помещения для хранения, переработки и расфасовки, предназначенных для дальнейшего сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме этого при переработке наркотических средств использовалось различное оборудование, такое как механический и гидравлические прессы, машина для изготовления таблеток. Кроме этого на уже переработанные наркотические средства наносились рельефные рисунки, тем самым участники организованной группы делали сбываемые ими наркотические средства узнаваемыми среди потребителей.

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителем организованной группы – ФИО9 меры конспирации, о которых подробно инструктировались. 

К таким мерам конспирации относилось следующее:

- наркотические средства и психотропные вещества хранились, перерабатывались и фасовались на более мелкие партии в специально приисканных для этой цели местах. Так, с этой целью использовался гараж № гаражного кооператива № «Удача» на 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, а также 

<

адрес> в городе Мурманске.

- наркотические средства и психотропные вещества сбывались участниками организованной группы только через места скрытого хранения, которые определялись участниками организованной группы;

- транспортировка наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась при помощи попутных автомобилей, что исключало возможность отследить перемещение участников организованной группы при транспортировке наркотических средств и психотропных веществ из города Санкт-Петербурга в город Мурманск.

- общение между участниками организованной группы осуществлялась при помощи специально приобретенных для этой цели мобильных телефонов, а также сим-карт, которые оформлялись на посторонних лиц. При этом участниками организованной группы практиковалась частая смена указанных мобильных телефонов, а также сим-карт.

- общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось, как правило, при личной встрече, а также при помощи мобильного приложения «Viber».

- при обсуждении вопросов связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ использовалась специальная система общения, которая подразумевала использование коротких контекстных фраз, использование сленговых выражений, а также специальных терминов введенных ФИО9 для обозначения наркотических средств и психотропных веществ.

- встречи участников организованной группы между собой, а также с покупателями происходили только в местах, исключающих наблюдение со стороны правоохранительных органов. 

- схема получения преступного дохода предусматривала расчет с покупателями наркотических средств и психотропных веществ только наличными денежными средствами, что исключало возможность отследить денежные средства, полученные участниками организованной группы от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Преступления ФИО9, ФИО3, Лицом №1, в составе организованной преступной группы, совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО9 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 года до 16 часов 20 минут 07.01.2016, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой в указанный период времени входили ФИО3 и Лицо №1, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 31209,123 грамма, то есть в особо крупном размере.

При этом ФИО9 часть из вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) получил от ФИО3 приисканного тем до вступления в организованную группу, то есть до 01.10.2015, а часть вышеуказанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО9 приобрел в неустановленном следствием месте на территории города Санкт-Петербурга у неустановленного следствием лица, в период времени с 07 часов 30 минут 06.01.2016 по 16 часов 20 минут 07.01.2016, а также в указанный период времени договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении психотропного вещества амфетамин массой не менее 7089,729 грамма, то есть в особо крупном размере, при этом часть вышеуказанного психотропного вещества амфетамин массой не менее 103,829 грамма была передана неустановленным лицом ФИО9 сразу.

Далее ФИО9 находясь в городе Санкт – Петербурге в вышеуказанный период времени передал приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин массой не менее 103,829 грамма для транспортировки в город Мурманск участнику организованной группы – Лицу №1.

После чего Лицо №1, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему ФИО9 преступной роли в интересах организованной группы, участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с 00 часов 01 минуты 07.01.2016 до 23 часов 59 минут 08.01.2016 доставило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин массой не менее 103,829 грамма из города Санкт-Петербурга в город Мурманск, после чего находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске, передало участнику организованной группы - ФИО3 вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, с целью дальнейшего сбыта указанных наркотического средства и психотропного вещества неопределенному кругу наркозависимых лиц.

Далее ФИО3, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему ФИО9 преступной роли в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в вышеуказанный период времени, получив от Лица №1 вышеуказанные наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропное вещество амфетамин массой не менее 103,829 грамма, поместил их в гараж № гаражного кооператива № «Удача» по 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, обеспечивая в дальнейшем их сохранность, а также с целью дальнейшей переработки, расфасовки на более мелкие партии и последующего сбыта.

Помимо этого, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2015 года до 07 часов 30 минут 06.01.2016, действуя в интересах организованной группы, в состав которой входил он, а также ФИО9 и Лицо №1, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, поместил в гараж № гаражного кооператива № «Удача» по 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, ранее приисканные им не позднее 01.10.2015, путем извлечения из места скрытого хранения – тайника, оборудованного около километрового знака с обозначением «1», на автодороге № «Мишуково-Снежногорск» по направлению города Снежногорск Мурманской области, географические координаты – долгота № широта №, наркотические средства: - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); - 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производное наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина; - N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карабоксамид производное наркотического средства N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карабоксамид; - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрона; -2-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрона, где впоследствии, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял переработку всех вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, в результате чего получил:

- наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 647,65 грамма, то есть в особо крупном размере;

- наркотическое средство 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производное наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина, общей массой не менее 0,989 грамма, то есть в крупном размере;

- наркотическое средство N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карабоксамид, производное наркотического средства N - (1-карабамоил-2-метилпропил) – 1 – пентил - 1Н-индазол-3-карабоксамид, общей массой не менее 56,939 грамма, то есть в крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 639 грамм, то есть в особо крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 96,116 грамма, то есть в крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также психотропного вещества амфетамин массой 13,413 грамма, то есть в крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропного вещества амфетамин массой 0,353 грамма, то есть в значительном размере;

- смесь наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропного вещества амфетамин массой 0,171 грамма;

- смесь наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,317 грамма.

Вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО3 незаконно хранил в гараже № гаражного кооператива № «Удача» по 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, обеспечивая их сохранность, с целью дальнейшей расфасовки на более мелкие партии и последующего сбыта.

Продолжая преступные действия организованной группы, Лицо №1 в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт психотропных веществ на территории Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, по указанию ФИО9, находясь в неустановленном следствием месте на территории города Санкт-Петербурга, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками организованной группы, в период времени с 07 часов 30 минут 24.01.2016 до 12 часов 46 минут 26.01.2016, получило у неустановленного следствием лица ранее приобретенную ФИО9 оставшуюся часть вещества массой не менее 6985,9 грамма, являющегося психотропным веществом - амфетамин, то есть в особо крупном размере, которое впоследствии в указанный период времени, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему ФИО9 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, доставило из города Санкт-Петербурга в город Мурманск.

Далее Лицо №1 в период времени с 16 часов 21 минуты 26.01.2016 до 16 часов 38 минут 26.01.2016, находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске, передало ФИО3 вышеуказанное психотропное вещество.

После чего ФИО3 действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему ФИО9 преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в вышеуказанный период времени, получив от Лица №1 психотропное вещество амфетамин массой не менее 6985,9 грамма, то есть в особо крупном размере, поместил его в автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, для дальнейшей доставки в гараж № гаражного кооператива № «Удача» по 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, с целью обеспечения в дальнейшем его сохранности, а также для дальнейшей переработки, расфасовки на более мелкие партии и последующего сбыта, указанного психотропного вещества неопределенному кругу наркозависимых лиц.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, а также их смесей в крупном и особо крупном размере, организованной группой ФИО9, ФИО3 и Лицо №1 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 16 часов 38 минут 26.01.2016 ФИО3 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области около автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, припаркованного на стоянке магазина «Евророс», расположенной по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ.

Впоследствии 26.01.2016, в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 00 минут, сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области было произведено обследование автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак Т №, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

- психотропное вещество амфетамин массой не менее 6985,9 грамма, то есть в особо крупном размере;

- наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток бледно-зеленого цвета с тиснением в виде звезды в пятиугольнике, в количестве 73 штук, массой 23,283 грамма, то есть в крупном размере; 

- наркотическое средство 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производного наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина, в виде 15 бумажных фрагментов, массой 0,987 грамма, то есть в крупном размере; 

- психотропное вещество амфетамин массой 74,1 грамма, то есть в крупном размере.

Кроме этого в период времени с 22 часов 10 минут 26.01.2016 до 01 часа 50 минут 27.01.2016 сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области был произведен осмотр места происшествия – гаража № гаражного кооператива № «Удача» по 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 31 209,123 грамма, то есть в особо крупном размере;

- наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток светло-оранжевого цвета с тиснением в виде единицы в количестве 571 штука, общей массой 249 грамм, таблеток бледно-зеленого цвета с тиснением в виде звезды в пятиугольнике – 408 штук, массой 139,2 грамма, таблеток светло-зеленого цвета с тиснением в виде знака «пацифик» в количестве 345 штук, массой 100,7 грамма, таблеток бледно-зеленого цвета с тиснением в виде логотипа «Лексус» в количестве 400 штук, массой 134,9 грамма, а всего таблеток в количестве 1724 штук, общей массой 623,8 грамма в особо крупном размере, а также в виде порошкообразного вещества общей массой 0,567 грамма;

- наркотическое средство N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карабоксамид, производное наркотического средства N-(1-карабамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол 3-карабоксамид, массой 56,939 грамма, то есть в крупном размере;

- психотропное вещество амфетамин общей массой 29,729 грамма, то есть в крупном размере;

- наркотическое средство 2-(4-йод-2,5- диметоксифенил) – N –(2-метоксибензил) этанамин (2С-I-NBOMe) производного наркотического средства 2,5 – диметоксифенэтиламина, в виде 1 бумажного фрагмента, массой 0,002 грамма; 

Также в ходе указанного осмотра места происшествия были изъяты смеси наркотических средств, а также смеси наркотических средств и психотропных веществ, полученные в результате их переработки ФИО3, с целью последующего сбыта, а именно:

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрона, в виде таблеток розового цвета с тиснением в виде логотипа «Хонда» в количестве 1244 штуки, общей массой 553,4 грамма, таблеток голубого цвета с тиснением в виде единицы в количестве 223 штуки, общей массой 85,6 грамма, а всего таблеток в количестве 1467 штук, общей массой 639 грамм, то есть в особо крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой 96,116 грамма, то есть в крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производного наркотического средства N-метилэфедрона, а также психотропного вещества амфетамин массой 13,413 грамма, то есть в крупном размере;

- смесь наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропного вещества амфетамин массой 0,353 грамма, то есть в значительном размере;

- смесь наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и психотропного вещества амфетамин массой 0,171 грамма;

- смесь наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,317 грамма.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2016 по 15 часов 00 минут 26.01.2016, находясь на участке местности вблизи территории гаражного кооператива № «Удача», расположенного на 

<

адрес> в городе Мурманске, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996, и достоверно зная, что огнестрельное оружие и боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию запрещены для свободного оборота на территории Российской Федерации, умышленно, с целью личного использования, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, пистолет №, являющийся нарезным огнестрельным оружием под патрон калибра 7,65 мм Браунинг, изготовленный самодельным способом из частей и деталей пистолета WALTHER модели РР, пригодного для стрельбы, а также пистолет с удаленными заводскими номерами и магазином №, являющийся гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки (удаления ствольных выступов способом высверливания) пистолета МР-80-13Т, калибра. 45 rubber, изготовленного на Ижевском механическом заводе в 2009 году, а также 18 пистолетных патронов калибра 7,65 мм Браунинг, которые являются боеприпасами, пригодными для стрельбы, и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия: пистолетов Браунинг моделей 1900, 1912, 1922, Маузер моделей 1930, 1944, 38, Вальтер №3, №4, РР, РРК, Беретта моделей 1931, 1939, 81, а также некоторых револьверов, современных пистолет - пулеметов и др.

Далее ФИО3, в вышеуказанный период времени, после незаконного приобретения, перенес присвоенные вышеуказанные нарезное огнестрельное и гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, и боеприпасы в помещение гаража № гаражного кооператива № «Удача», который расположен на 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты – долгота №, широта №, где обеспечивая их сохранность и недоступность для других лиц, незаконно хранил в период времени после его незаконного приобретения до 01 часа 50 минут 27.01.2016 года, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками Управления ФСКН России по Мурманской области.

С указанным обвинением ФИО3 выразил согласие и просил суд о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело содержит ходатайство обвиняемого ФИО3 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им до объявления об окончании предварительного следствия (

<

данные изъяты>). Ходатайство подписано обвиняемым ФИО3 и его защитником.

В деле имеется представление первого заместителя прокурора Мурманской области ФИО10 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, так как с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены обвиняемым надлежащим образом (т

<

данные изъяты>).

Подсудимый ФИО3 пояснил, что он добровольно заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии защитника и после консультации с ним, выполнил все действия, предусмотренные досудебным соглашением: содействовал раскрытию инкриминируемых преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, действовавших с ним в составе организованной группы; дал показания в отношении указанных лиц, подтвердил данные им показания в ходе проверки показаний на месте и очных ставок с участниками организованной группы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о полном согласии с предъявленным обвинением по всем инкриминируемым ему преступлениям, о признании своей вины, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, и пояснил, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним.

Защитник позицию подсудимого поддержал, согласился с особым порядком рассмотрения уголовного дела.

Государственный обвинитель также высказал согласие с рассмотрением дела в особом порядке, подтвердил, что с ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства, установленные в нем, выполнены ФИО3 надлежащим образом. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами.

В суд представлено досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное между заместителем прокурора Мурманской области ФИО11 и обвиняемым ФИО3 в порядке, предусмотренном ст.317.3 УПК РФ (

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, выслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, поскольку ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО3 заявлено добровольно в период, установленный ч.2 ст.317.1 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним. Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, оказал содействие следствию по характеру и в пределах, установленных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Данных о том, что ФИО3 в ходе досудебного сотрудничества сообщил следствию ложные сведения, не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО3: 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам; 

- по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Назначая наказание, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО3, будучи судимым за тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершил особо тяжкое преступление аналогичной направленности и преступление средней тяжести в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, 

<

данные изъяты>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечение в 

<

данные изъяты> с диагнозом: «

<

данные изъяты>».

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обнаруживает пагубное употребление амфетаминов, что не мешало ему осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, временного расстройства психической деятельности у него не было, в применении мер медицинского характера не нуждается, может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания имеющие значение для дела (

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность ФИО3 материалами, суд не установил каких-либо сведений, порочащих указанное заключение. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности квалифицированных экспертов, поэтому в отношении содеянного подсудимый признается вменяемым, в связи с чем он должен нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку подсудимый, имеющий судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору Первомайского районного суда г.Мурманска от 01.09.2009, вновь совершил два умышленных преступления, одно из которых является особо тяжким, другое – средней тяжести. В связи с чем оснований для изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление, достижения целей наказания, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, как единственное возможное при рецидиве преступлений, с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

Указанные виды наказаний будут соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

С учетом личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенных им преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает установленные судом смягчающие обстоятельства, совершение подсудимым преступлений в условиях рецидива, данные о личности подсудимого и руководствуется положениями ч.4 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление – также ч.3 ст.66 УК РФ.

Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного вида дохода.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку одно из преступлений, совершенных по совокупности, является особо тяжким, наказание назначается подсудимому по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, поскольку преступления были совершены подсудимым до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Мурманска 24.08.2018, которым он осужден по ст.264.1 УК РФ (дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто), окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору от 24.08.2018.

Поскольку ФИО3, имеющий судимость за тяжкое преступление по приговору Первомайского районного суда г.Мурманска от 01.09.2009, за которое он отбывал реальное лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, на основании ч.2 ст.18 УК РФ его действия образуют опасный рецидив, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Согласно указанной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Арест наложенный на денежные средства в сумме 386550 рублей, изъятые у ФИО3, подлежит сохранению до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом в размере 300000 рублей;

- ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 60000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 330000 рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с дополнительным наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Мурманска от 24.08.2018, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев со штрафом в размере 330000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Избрать осужденному ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 05.11.2019. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время предварительного содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу с 26.01.2016 по 26.06.2017 и с 05.11.2019 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (в редакции закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) зачесть в срок наказания в виде лишения свободы период нахождения ФИО3 под домашним арестом с 27.06.2017 по 25.08.2017 из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания.

Зачесть в срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбытый срок указанного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Мурманска от 24.08.2018 – 1 год 2 месяца 1 день.

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от 11.01.2017 на денежные средства в сумме 386550 рублей, изъятые у ФИО3, сохранить до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа (

<

данные изъяты>). Обратить взыскание на указанные денежные средства в счет уплаты штрафа по настоящему приговору в сумме 330000 рублей. После чего снять арест с этих денежных средств, а оставшиеся денежные средства в сумме 56550 рублей возвратить осужденному ФИО3 или его представителю по доверенности, а в случае уклонения от получения – денежные средства обратить в доход государства.

Вещественные доказательства:

- пистолет №, являющийся нарезным огнестрельным оружием под патрон калибра 7,65 мм Браунинг, изготовленный самодельным способом из частей и деталей пистолета WALTHER модели РР, пистолет с удаленными заводскими номерами и магазином №, являющийся гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом путем переделки (удаления ствольных выступов способом высверливания) пистолета МР-80-13Т, калибра. 45 rubber, изготовленного на Ижевском механическом заводе в 2009 году, а также 25 патронов (т.21 л.д.209-210) - передать в Отдел полиции № УМВД России по г.Мурманску для принятия по ним соответствующего решения.

- иные вещественные доказательства хранить в местах, указанных следователем, до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –